
 
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
referitor la : actualizare organigramă și ștat de funcții pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Fărcașele 
 

Expunere de motive: Având în vedere prevederileart.23, art.  63 și  art.107 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi art. 125  din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 
carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
art. 44 pct. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
respectareaOrdinului presedintelui Agentiei Nationale a Functionarilor publici, nr. 7660/2006 de 
aprobare a Instructiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a functiilor publice, se împune 
actualizarea organigramei și a ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Fărcașele. 
Având în vedere: 
                -  Expunerea de motive nr. 4960 din 25.09.2017, a primarului comunei Fărcașele, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre, 
                -  Luând în considerație raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Fărcașele nr. 4961 din 25.09.2017, întocmit de către 
viceprimarul comunei Fărcașele ; 
                - Raportul de avizare nr.4962 din 25.09.2017, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat; 
               -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 16 din 29.03.2017, cu privire  
la aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Fărcașele şi din cadrul instituţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Fărcașele; 
     - Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 15.02.2017, cu privire  
la transformare funcție publică vacantă, de execuție, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Fărcașele ; 
 -      Adresa nr. 20.856 din 20.04.2017, a Instituției Prefectului Județului Olt, cu referire la 
numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum și din instituțiile 
publice înființate prin hotărâre a consiliului local, cu completările ulterioare ; 
- Prevederile Legii nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-      Prevederile art. 36 alin.(1) şi (2), lit.a) şi alin.(3), lit.b) din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
               - Prevederile art. III alin.(1)  și alin.(2) , alin.(6) și alin.(7) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
                      -    Prevederile art.5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 9/2017, privind 
unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și 
completarea unor acte normative; 

- Prevederile Legii nr.477/2004, privind Codul de conduită a personalului  
contractual dinautorităţile şi instituţiile publice ;  
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL  LOCAL 

St r.  P r inc ipa lă,  nr.49,  237180  
Te l/ fa x: 0249531302 

e-ma i l :pr ima ria fa rcase le@yahoo.com 
 



 
 
 
 
 
 
                       - Prevederile pct.18 lit.b) IV A Capitolul II , Anexa nr. VIII, la Legea nr. 153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ; 
                     -    Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. b), coroborat cu art. 45 (1) și art.115 alin.(1) lit.b), 
din Legea nr.215/din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E  

 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate 
al primarului comunei Fărcașele, așa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2, care fac parte integrantă 
din această hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre însoțită de anexe, va fi afișată pentru aducerea la cunoștință publică și 
va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
 
 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
     GRIGORIE MARIN                                                                               SECRETAR, 
Hoară Cristina 
 
 
Nr. 49 din 25.09.2017 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 25 septembrie  2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă 

din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


